TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11322ª SESSÃO, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se
às quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, convocado em razão da ausência do Senhor Desembargador
Silmar Fernandes, que participava do 83° Encontro do Colégio de Presidentes dos Tribunais
Regionais Eleitorais (COPTREL), na cidade de Recife/PE, Desembargador Cotrim Guimarães,
Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de
Castilho, Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Doutora
Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente cumprimentou a
Doutora Adriana Scordamaglia, Procuradora Regional Eleitoral substituta, com quem participava
pela primeira vez de sessão do Tribunal, desejando-lhe muito sucesso. Em seguida, a Doutora
Adriana Scordamaglia agradeceu as palavras e reiterou que é uma honra atuar perante esta
Corte.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600054-05.2021.6.26.0015

PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

REVISOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDA: VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

RECORRIDO: RODOLFO MACHADO AFIF

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600125-71.2021.6.26.0317

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

ATA 5019553         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: FILIPE GOMES FERREIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR TOTALMENTE
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, AFASTANDO-SE, POR CONSEGUINTE, A MULTA
FIXADA E A DETERMINAÇÃO DE ANOTAÇÃO DO ASE 540 NO CADASTRO ELEITORAL DO
RECORRENTE. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600135-87.2020.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: MILTON JOAQUIM JUNIOR

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO
NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600429-39.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: ANA ROSA PASCOAL REIS RODRIGUES DOS SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, CONSIDERANDO-SE CUMPRIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
FIXADA NA SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600574-71.2020.6.26.0185

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: GASPARINO JOSE ROMAO FILHO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600578-38.2020.6.26.0370

PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: JOSE ANTONIO PEREIRA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600648-20.2020.6.26.0317

PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO

ATA 5019553         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE PRAIA
GRANDE

RECORRENTE: MARCIO CASTILHO

RECORRENTE: MARCOS ANTONIO DA SILVA

RECORRIDO: PAULO CESAR MONTEIRO SILVEIRA

RECORRIDA: MICHELE CORREIA QUINTAS

RECORRIDA: JOSEFA TELES DOS SANTOS

RECORRIDA: JULIA SANTOS DE OLIVEIRA

RECORRIDA: TANIA CIPRIANO ALVES

RECORRIDA: SAMARA RITA DOS SANTOS

RECORRIDA: GERDA SCHLEI

RECORRIDA: MARCELA CRISTINA DA SILVA FRANCA

RECORRIDA: MARCIA REGINA THOME DA CRUZ

RECORRIDA: REGIANE MARA VEIGA ALONSO

RECORRIDA: SANDRA DE MELO ANTONIO OLIVEIRA SANTOS

RECORRIDO: ARTUR PEDRO DA SILVA JUNIOR

RECORRIDO: CELIO HOTTZ GAMBINI JUNIOR

RECORRIDO: DAIVYSON DE OLIVEIRA LIMA

RECORRIDO: DIEGO FERNANDO NEVES

RECORRIDO: BENEDITO RONALDO CESAR

RECORRIDO: EDEL DOS SANTOS ANDRADE

RECORRIDO: EMERSON FUSQUIANI DE ANDRADE

RECORRIDO: FABIO APARECIDO PLACIDO

RECORRIDO: JOEL JOSE LEITE SARGIANI

RECORRIDO: LUIZ CARLOS MATHIAS

RECORRIDO: LUCAS MATEUS DANTAS DA SILVA

RECORRIDO: MICHEL ROMERO PALERMO

RECORRIDO: LUCIANO JOSE FERREIRA

RECORRIDO: EDUARDO AFRICANI

RECORRIDO: ALBERTO VAZQUEZ PINTO

RECORRIDO: ROBERTO LEITE NETTO

RECORRIDO: RONALDO DE OLIVEIRA RODRIGUES

RECORRIDO: EDMILSON RODRIGUES DE SOUSA

RECORRIDO: ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA

RECORRIDO: WILLIAM MARIANO DE OLIVEIRA

RECORRIDO: ALEXANDRE EVARISTO CUNHA

ATA 5019553         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28.11.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600661-46.2020.6.26.0211

PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: EONICE CECILIO DA COSTA EVARISTO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS, BEM
COMO PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 6.000,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605822-20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALEXANDRE HARTMANN DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALEXANDRE HARTMANN

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605881-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

INTERESSADO: ELEICAO 2022 AHMAD ABOU ADILE DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: AHMAD ABOU ADILE

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM RESSALVAS,
PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 23 de novembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
06/12/2023, às 00:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA 5019553         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 06/12/2023, às 16:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5019553 e o código CRC 15AE5DC5.

0017242-98.2020.6.26.8000 5019553v2

ATA 5019553         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 5019553